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포천삼정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-14 예산액 850,539,000

제1조 2019학년도 포천삼정초등학교회계(병설유치원포함) 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각849,722,000원

으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 학교회계예산편성기본지침에 의거 병설유치원은 초등학교회계에 통합운영하며, 시설보수관리비 및 전기

료, 제세공과금 등 시설관리상 공통으로 사용하는 유지비용은 공통으로 예산편성하여 집행한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.   

제4조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입과 교육청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업비는 추가경정예산의 성립

이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지

원금이 교부된 이후 추가경정예산을 부득이하게 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간

주처리하고, 추후에 보고한다.

          1. 사전에 학교회계 예산총칙에 간주처리 조항이 포함되어 심의되어야 한다.

          2. 목적지정 지원금 이외의 자체재원은 포함되지 않아야 한다.

          3. 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에는 운영할 수 없다.

제5조 2020학년도에 명시이월되는 사업은 별표"명시이월명세서"와 같다. 2019회계연도 목적사업비 잔액을 명시

이월신청 후 부득이 예산을 추가로 사용한 경우에는 나머지 잔액에 대하여 명시이월확정하고 2020회계연도 예

산현액에 포함한다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 포천삼정초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 850,539 822,852 27,687 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,574 92,939 10.9

학생복지/교육격차 해소 -2,078 140,512 16.5

기본적 교육활동 5,520 143,489 16.8

선택적 교육활동 -1,615 121,079 14.2

교육활동 지원 415 170,555 20.0

학교 일반운영 10,861 181,545 21.3

학교 재무활동 10 420 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,331 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 26,752 793,304 93.2

자체수입 학부모부담수입 107 18,242 2.1

자체수입 행정활동수입 828 3,803 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,859 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 811,635 784,883 26,752

1.지방자치단체이전수입 18,331 18,331 0

1.비법정이전수입 18,331 18,331 0

1.기초지방자치단체전입금 18,331 18,331 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
18,331 18,331 0

2.교육비특별회계이전수입 793,304 766,552 26,752

1.교육비특별회계전입금수입 793,304 766,552 26,752

1.학교회계전입금 793,304 766,552 26,752

1.학교운영비전입금 341,106 341,106 0[초]표준교육비, 건물유지비, 교원연구비, 평탄화보정 : 
(215,900,000원 × 1교) - 259,928,000원 =

-44,028,000

[유]표준교육비, 교원연구비 : (24,898,000원 

× 1교) - 29,878,000원 =
-4,980,000

[유]표준교육비, 교원연구비 : 4,980,000원 × 

1교 =
4,980,000

[초]표준교육비, 건물유지비, 교원연구비, 평탄

화보정 : 44,028,000원 × 1교 =
44,028,000

2.목적사업비전입금 452,198 425,446 26,752
[초]학교급식경비 : (23,739,810원 × 1교) - 

23,865,000원 =
-125,000

(성립전)(목)유아학비지원 : (1,984,000원 × 1

교) - 1,839,000원 =
145,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(67,670,000원 × 1교) - 63,920,000원 =
3,750,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(78,491,000원 × 1교) - 67,670,000원 =
10,821,000

(목)교육공무직원처우개선비 : (67,670,000원 

× 1교) - 78,491,000원 =
-10,821,000

(성립전)(목)초등돌봄교실운영비_인건비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)(목)특수유아교육비_우유 : 9,000원 ×

 1교 =
9,000

(목)특수유아교육비_우유 : (8,000원 × 1교) -

 9,000원 =
-1,000

(성립전)(목)공기청정기 임대지원 : 880,000원 

× 1교 =
880,000

(목)교육공무직원처우개선비 : 10,821,000원 ×

 1교 =
10,821,000

(성립전)(목)원거리통학비지원 : 117,000원 × 

1교 =
117,000

(성립전)(목)행정실무사인건비 : 1,837,000원 

× 1교 =
1,837,000

(성립전)(목)행정실무사인건비 : (3,674,000원 

× 1교) - 1,837,000원 =
1,837,000

(성립전)(목)특수교육지도사인건비 : 6,516,000

원 × 1교 =
6,516,000

(목)유치원방과후전담사인건비 : 366,000원 × 

1교 =
366,000

2.자체수입 22,045 21,110 935
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 18,242 18,135 107

1.수익자부담수입 18,242 18,135 107

1.급식비 16,128 16,151 -23

1.급식비 15,489 15,512 -23
(수)교직원급식비 : (15,489,000원×1회) - 

15,512,000=
-23,000

2.우유급식비 639 639 0

2.방과후학교활동비 2,114 1,984 130

1.방과후학교활동비 2,114 1,984 130
(성립전)(수)방과후강사비 : (1,543,340원) - 

1,444,000=
100,000

(성립전)(수)방과후교재비 : (569,530원) - 

540,000=
30,000

2.행정활동수입 3,803 2,975 828

1.사용료및수수료 1,028 1,000 28

1.사용료및수수료 1,028 1,000 28

1.사용료 1,028 1,000 28
사용료수입 : (1,028,330원×1회) - 1,000,000 

=
28,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 2,775 1,975 800

1.이자수입 2,700 1,900 800

1.이자수입 2,700 1,900 800이자수입 : 800,000원×1회= 800,000

2.기타행정활동수입 75 75 0

1.기타행정활동수입 75 75 0

3.기타수입 16,859 16,859 0

1.전년도이월금 16,859 16,859 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

2.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔

액
9 9 0
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2019학년도 세입예산명세서

세입합계 850,539822,852 27,687
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 92,939 78,365 14,574

1.기타 교직원보수 9,245 9,245 0

1.학교운영지원수당 9,245 9,245 0

1.교원연구비 9,245 9,245 0

1.학교운영지원수당 9,245 9,245 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 83,694 69,120 14,574

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 80,094 65,520 14,574

1.(목)교육공무직원처우개선비 78,494 63,920 14,574

1.교직원복지비 78,494 63,920 14,574장기근속가산금  3,000원×1회= 3,000

(성립전)장기근속가산금  6,518,700원×1

회=
6,519,000

(성립전)급식비  755,000원×1회= 755,000

(성립전)가족수당  172,000원×1회= 172,000

(성립전)정기상여금  3,375,000원×1회= 3,375,000

(성립전)명절휴가보전금  3,750,000원×1

회
3,750,000

2.특수운영직군처우개선비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 140,512 142,590 -2,078

1.급식 관리 64,457 65,394 -937

1.학교급식운영 64,457 65,394 -937

1.급식보조원인건비 24,547 25,297 -750

1.무기계약직원인건비 21,246 21,934 -688
(목)인건비  (2,830,660원×1회) - 

2,843,000=
-12,000

퇴직금  (3,202,070원×1회) - 3,954,000= -751,000

(수)인건비  (380,540원×1회) - 753,000= -372,000

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

인건비  74,450원×1회= 75,000

(수)퇴직금  371,260원×1회= 372,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,301 3,363 -62고용보험  -18,000원×1회= -18,000

산재보험  -16,000원×1회= -16,000

건강보험  -25,000원×1회= -25,000

요양보험  -3,000원×1회= -3,000

2.학교급식운영 39,910 40,097 -187

1.기간제직원인건비 149 200 -51대체인력인건비  -51,280원×1회= -51,000

2.일반수용비 38,978 39,114 -136
(목)급식실 운영비  (1,294,400원×1회) -

 1,301,000=
-6,000

(목)외북초전출금(초)  (20,116,950원×1

회) - 20,407,000=
-290,000

(목)외북초전출금(유)  (2,829,060원×1회

) - 2,647,000=
183,000

(수)외북초전출금(교직원)  (14,735,280원

×1회) - 14,759,000=
-23,000

3.연료비 0 0 0  

4.우유대금 639 639 0  

5.학생복지비 144 144 0  

2.보건 관리 21,857 20,800 1,057

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,617 7,995 -378

1.학생건강관리 1,798 2,195 -397

1.학생복지비 1,798 2,195 -397냉온수기식수구입비  -155,000원×1회= -155,000

소변검사비  -9,610원×1회= -9,000

건강검진비  -140,480원×1회= -140,000

구강검사비  -62,440원×1회= -62,000

학교안전공제회비(초)  -26,600원×1회= -26,000

학교안전공제회비(유)  -5,100원×1회= -5,000

2.보건실운영 2,819 2,800 19

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 519 500 19보건실행사운영비  18,200원×1회= 19,000

3.학생복지비 800 800 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 500 500 0  

3.[국고][국]흡연예방사업운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학교환경위생관리 14,240 12,805 1,435

1.방역관리 1,160 660 500

1.일반수용비 1,160 660 500방역관리비  500,000원×1회= 500,000

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

3.먹는물관리 4,810 4,755 55

1.일반수용비 4,810 4,755 55수질검사  -217,470원×1회= -217,000

정수장치시설유지보수  271,990원×1회= 272,000

4.(목)먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

5.(목)공기정화장치유지관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

6.(목)공기청정기임대지원 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880
(성립전)(목)공기청정기임대지원_일반  

40,000원×11개소×2월=
880,000

3.교육격차 해소 2,083 1,930 153

1.누리과정비지원 2,083 1,930 153

1.(목)유아학비지원 1,984 1,839 145

1.운영수당 1,444 1,344 100
(성립전)방과후과정강사비  100,000원×1

회=
100,000

2.교육운영비 540 495 45(성립전)교육과정교재비  45,000원×1회= 45,000

2.(목)특수유아교육비지원 99 91 8

1.우유대금 99 91 8(성립전)우유대금지원  9,000원×1회= 9,000

우유대금지원  -1,000원×1회= -1,000

4.학생복지 52,115 54,466 -2,351

1.학생복지운영 52,115 54,466 -2,351
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1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(목)통학차량운영비 40,000 40,000 0

1.무기계약직원인건비 998 998 0  

2.교육운영비 39,002 39,002 0  

3.통학차량운영비 0 2,351 -2,351

1.일반수용비 0 2,351 -2,351통학차량운영비  -2,351,000원×1회= -2,351,000

4.통학차량보조원인건비 11,715 11,715 0

1.무기계약직원인건비 10,054 10,054 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,661 1,661 0  

3.기본적 교육활동 143,489 137,969 5,520

1.교과 활동 136,887 131,288 5,599

1.교과활동지원 16,415 16,412 3

1.교과활동지원 2,040 2,040 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.(목)혁신공감학교운영 8,002 8,000 2

1.교육운영비 8,002 8,000 2학생자치활동 운영  11,400원×1회= 12,000

공동체가 함께하는 텃밭가꾸기 활동  

-1,500원×1회=
-1,000

학년특색교육 활동 운영  -4,100원×1회= -4,000

학부모 평생교육 연수  -5,500원×1회= -5,000

3.(목)혁신교육지구운영 2,710 2,710 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.(목)초등생존수영교육 331 331 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 31 31 0  
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5.(시)초등생존수영교육 331 331 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 31 31 0  

6.(목)두드림학교 운영비 3,001 3,000 1

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,801 1,800 1문화체험비  150,990원×1회= 151,000

기타운영비  -150,990원×1회= -150,000

2.과학교과활동 2,408 2,408 0

1.과학교과활동 2,408 2,408 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 1,748 1,748 0  

3.체육교과활동 2,638 2,638 0

1.체육교과활동 2,638 2,638 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 222 222 0  

3.비품구입비 1,416 1,416 0  

4.외국어교과활동 37,501 37,500 1

1.(목)원어민보조교사운영비 36,000 36,000 0

1.기간제교원인건비 26,680 26,680 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.여비 900 900 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,620 2,620 0  

5.임차보증금 5,300 5,300 0  

2.(목)영어캠프운영지원 1,501 1,500 1

1.교육운영비 1,501 1,500 1캠프운영비  630원×1회= 1,000

5.특수교육교과활동 61,512 55,161 6,351

1.특수교육활동 8,117 8,324 -207

1.일반수용비 645 750 -105토너구입비  -105,800원×1회= -105,000
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2.운영수당 380 380 0  

3.기타공공요금 23 23 0  

4.교육운영비 5,578 5,645 -67활동교재교구구입비  1,670원×1회= 2,000

행사운영비(개별화협의, 장애이해교육, 친

구초대요리)  -69,580원×1회=
-69,000

5.학습준비물 636 636 0  

6.비품구입비 855 890 -35비품구입비  -35,400원×1회= -35,000

2.(목)원거리통학비지원_초 1,852 1,735 117

1.학생지원금 1,852 1,735 117
(성립전)원거리통학비지원  117,000원×1

회=
117,000

3.(목)특수교육지도사(A)인건비 24,844 21,000 3,844

1.무기계약직원인건비 21,865 17,985 3,880(성립전)인건비  1,316,000원×1회= 1,316,000

인건비  37,470원×1회= 38,000

(성립전)퇴직금  1,599,820원×1회= 1,600,000

(성립전)연차수당  92,600원×10일= 926,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,979 3,015 -36고용산재보험  -36,120원×1회= -36,000

4.(목)특수교육지도사(B)인건비 23,677 21,000 2,677

1.무기계약직원인건비 20,857 18,144 2,713인건비  38,780원×1회= 39,000

(성립전)퇴직금  1,342,170원×1회= 1,343,000

(성립전)연차수당  88,690원×15일= 1,331,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,856 -36고용산재보험  -36,140원×1회= -36,000

5.(목)특수교육방과후교실운영비 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,940 2,940 0  

6.특수교육지도사인건비 82 162 -80

1.무기계약직원인건비 82 162 -80초과근무수당  -80,820원×1회= -80,000

6.유치원교과활동 16,413 17,169 -756

1.유아교과활동 4,031 4,516 -485

1.일반수용비 852 1,054 -202사무용품비  -122,650원×1회= -122,000

기타운영비  -80,300원×1회= -80,000

2.교육운영비 2,762 2,966 -204교구및놀이기구구입  -90,910원×1회= -90,000
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약품구입  -41,330원×1회= -41,000

학급운영비  -68,470원×1회= -68,000

중식및간식비  86,400원×1회= 87,000

졸업앨범제작비  -68,590원×1회= -68,000

도서구입비  -24,300원×1회= -24,000

3.비품구입비 417 496 -79비품구입비  -79,450원×1회= -79,000

2.유치원행사운영 1,382 1,400 -18

1.교육운영비 1,382 1,400 -18행사운영비  -18,100원×1회= -18,000

3.현장체험학습 1,083 1,260 -177

1.교육운영비 1,083 1,260 -177차량임차료  -71,000원×1회= -71,000

체험학습운영및여행자보험비  -37,200원

×1회=
-37,000

체험중식및간식비  -69,230원×1회= -69,000

4.유치원특수교육활동 7,342 7,433 -91

1.일반수용비 1,206 1,190 16기타운영비  15,800원×1회= 16,000

2.교육운영비 4,451 4,544 -93특수교육교과활동교구  -50,440원×1회= -50,000

원예체험 운영비  -7,800원×1회= -7,000

환경물품구입  -5,250원×1회= -5,000

중식및간식비  -26,700원×1회= -26,000

특수교육교과활동교재  -5,980원×1회= -5,000

3.학습준비물 1,685 1,699 -14학습준비물  -14,800원×1회= -14,000

5.교원연구비(유) 1,575 1,560 15

1.학교운영지원수당 1,575 1,560 15교원연구비  15,000원×1회= 15,000

6.(목)유치원교사동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 6,602 6,681 -79

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  
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2.학급운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 321 400 -79

1.현장체험학습활동 321 400 -79

1.교육운영비 321 400 -79
체험학습운영및여행자보험비  -79,050원

×1회=
-79,000

3.봉사활동 281 281 0

1.환경정리 281 281 0

1.비품구입비 281 281 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 121,079 122,694 -1,615

1.방과후학교 운영 95,323 96,594 -1,271

1.방과후학교운영 23,785 25,280 -1,495

1.방과후학교운영 17,745 19,240 -1,495

1.운영수당 15,525 16,800 -1,275우쿠렐레강사비  -840,000원×1회= -840,000

컴퓨터실기강사비  -150,000원×1회= -150,000

미술강사비  -90,000원×1회= -90,000

로봇과학강사비  -60,000원×1회= -60,000

방과후강사교통비  -135,000원×1회= -135,000

2.교육운영비 2,220 2,440 -220교재교구구입비  -220,600원×1회= -220,000

2.(목)농산어촌방과후운영 6,040 6,040 0

1.운영수당 5,970 5,970 0  

2.교육운영비 70 70 0  

2.돌봄교실운영 50,537 49,937 600

1.(목)돌봄교실운영 39,755 39,155 600
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1.무기계약직원인건비 24,274 23,674 600(성립전)퇴직금  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 11,889 11,889 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,892 2,892 0  

4.비품구입비 700 700 0  

2.돌봄교실운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.(목)돌봄교실환경개선비 8,712 8,712 0

1.일반수용비 8,712 8,712 0  

3.유치원방과후학교운영 21,001 21,377 -376

1.유치원방과후전담사인건비 5,148 5,853 -705

1.무기계약직원인건비 2,656 3,268 -612연차수당  -155,990원×1회= -155,000

퇴직금  -366,730원×1회= -366,000

초과근무수당  -91,680원×1회= -91,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,492 2,585 -93고용보험  -36,990원×1회= -36,000

산재보험  -25,950원×1회= -25,000

건강보험  -32,570원×1회= -32,000

2.유치원방과후과정운영 888 1,040 -152

1.운영수당 563 640 -77특성화강사비  -77,200원×1회= -77,000

2.교육운영비 325 400 -75방과후강사교통비  -75,000원×1회= -75,000

3.(수)유아학비지원 2,098 1,984 114

1.운영수당 1,528 1,444 84(성립전)방과후강사비  100,000원×1회= 100,000

방과후강사비  -16,140원×1회= -16,000

2.교육운영비 570 540 30(성립전)교재비  30,000원×1회= 30,000

4.(목)유치원방과후전담사인건비 12,867 12,500 367

1.무기계약직원인건비 12,867 12,500 367퇴직금  366,330원×1회= 367,000

2.독서활동 7,752 8,100 -348

1.독서활동운영 7,752 8,100 -348

1.도서관운영 7,752 8,100 -348
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 64 400 -336도서관소모품구입비  -336,600원×1회= -336,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 588 600 -12프로그램운영비  -12,450원×1회= -12,000

4.도서구입비 7,100 7,100 0  

3.기타 선택적 교육활동 18,004 18,000 4

1.기타선택적교육운영 18,004 18,000 4

1.(시)미래인재핵심역량육성[독서교육]6,002 6,000 2

1.교육운영비 6,002 6,000 2독서보드게임구입  820원×1회= 1,000

독서매미교실운영비  360원×1회= 1,000

2.(시)미래인재핵심역량육성[교육과정다양화]6,002 6,000 2

1.교육운영비 6,002 6,000 23D프린팅체험운영비  1,150원×1회= 2,000

3.(시)미래인재핵심역량육성[특색있는학교]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.교육활동 지원 170,555 170,140 415

1.교무업무 운영 34,908 32,849 2,059

1.교무학사운영 34,908 32,849 2,059

1.교무학사운영 5,003 4,703 300

1.일반수용비 503 503 0  

2.교육운영비 3,500 3,200 300
학사력제작  (1,500,000원×1회) - 

1,200,000=
300,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.(목)행정실무사(교무)인건비 27,259 25,500 1,759

1.무기계약직원인건비 24,302 22,531 1,771연차수당  -274,800원×1회= -274,000

(성립전)퇴직금  1,836,500원×1회= 1,837,000

퇴직금  207,510원×1회= 208,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,957 2,969 -12산재보험  -12,020원×1회= -12,000

3.교육활동홍보 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,046 2,046 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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2.생활지도운영 7,412 7,512 -100

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.(목)학교안전지킴이운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,940 4,940 0  

2.교육운영비 260 260 0  

2.학교폭력예방 2,212 2,312 -100

1.학교폭력예방 2,157 2,257 -100

1.일반수용비 2,157 2,257 -100하차확인장치탈부착비  -100,000원×1회= -100,000

2.안전한학교환경구축 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  

3.학습지원실 운영 12,036 13,080 -1,044

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화실운영 12,036 13,080 -1,044

1.학교정보화지원 11,716 12,760 -1,044

1.일반수용비 3,396 4,060 -664
정보물품 및 토너구입비  -220,300원×1회

=
-220,000

정보화기기보수  -444,000원×1회= -444,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.비품구입비 8,320 8,700 -380정보화기기교체  -380,000원×1회= -380,000

2.(목)학교정보화지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.교육여건 개선 116,199 116,699 -500

1.교육환경개선 116,199 116,699 -500

1.어린이놀이시설운영 3,434 3,434 0
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1.일반수용비 3,434 3,434 0  

2.교육환경개선_체험학습장 9,370 9,370 0

1.비품구입비 9,370 9,370 0  

3.(목)교육환경개선_누수시설개선 96,979 96,979 0

1.시설비 96,979 96,979 0  

4.(목)교육환경개선_제3종시설물 1,916 1,916 0

1.일반수용비 1,916 1,916 0  

5.교육환경개선_시설교구 4,500 5,000 -500

1.비품구입비 4,500 5,000 -500교실환경개선시설교구  -500,000원×1회= -500,000

6.학교 일반운영 181,545 170,684 10,861

1.학교기관 운영 69,042 61,215 7,827

1.부서기본운영 37,014 29,880 7,134

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,271 2,400 4,871

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 71 200 -129특근매식비  -129,000원×1회= -129,000

3.비품구입비 6,000 1,000 5,000비품구입비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.교육행정실운영 20,543 18,280 2,263

1.일반수용비 4,176 3,580 596각종수수료  -50,000원×1회= -50,000

사무용품및토너구입  800,000원×1회= 800,000

복사기임대료  -154,000원×1회= -154,000

2.기타공공요금 460 460 0  

3.여비 13,200 12,000 1,200
관내외출장여비  (1,100,000원×12회) - 

12,000,000=
1,200,000

4.교직원복지비 207 240 -33특근매식비  -33,000원×1회= -33,000

5.비품구입비 2,500 2,000 500비품구입비  500,000원×1회= 500,000

2.행정지원인력운용 27,978 27,285 693
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1.행정실무사(행정)인건비 556 956 -400

1.무기계약직원인건비 556 956 -400초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  -500,000원×1회= -500,000

2.행정실무사(교무)인건비 0 829 -829

1.무기계약직원인건비 0 829 -829초과근무수당  -329,000원×1회= -329,000

퇴직금  -500,000원×1회= -500,000

3.(목)행정실무사(행정)인건비 27,422 25,500 1,922

1.무기계약직원인건비 24,588 22,656 1,932연차수당  -167,590원×1회= -167,000

(성립전)퇴직금  1,836,500원×1회= 1,837,000

퇴직금  261,990원×1회= 262,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,834 2,844 -10고용보험  -2,870원×1회= -2,000

산재보험  -8,030원×1회= -8,000

3.병설유치원기본운영 4,050 4,050 0

1.유치원공공요금및제세공과금 3,800 3,800 0

1.전기요금 3,800 3,800 0  

2.어린이놀이시설운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.먹는물관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.시설 장비 유지 110,223 107,189 3,034

1.학교시설장비유지 110,223 107,189 3,034

1.공공요금및제세공과금 25,058 25,442 -384

1.전기요금 18,240 18,240 0  

2.기타공공요금 6,818 7,202 -384전화요금  -145,000원×1회= -145,000

인터넷요금  -29,000원×1회= -29,000

위성방송수신료  -13,000원×1회= -13,000

우편요금  -50,000원×1회= -50,000

유치원공기청정기임대료  -147,000원×1회

=
-147,000
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2.시설일반관리 55,081 49,789 5,292

1.일반수용비 47,345 42,053 5,292정화조청소비  -22,000원×1회= -22,000

소규모수선비  5,314,000원×1회= 5,314,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 7,336 7,336 0  

3.시설관리용역 6,467 7,606 -1,139

1.기간제직원인건비 275 754 -479일용인부인건비  -430,000원×1회= -430,000

시설관리대체초과근무수당  -49,790원×1

회=
-49,000

2.일반수용비 6,192 6,852 -660전기안전관리용역비  -660,000원×1회= -660,000

4.당직관리 3,967 4,176 -209

1.일반수용비 2,967 3,176 -209당직실 운영비  -209,700원×1회= -209,000

2.연료비 1,000 1,000 0  

5.시설당직원인건비 19,650 20,176 -526

1.기간제교원인건비 54 108 -54초과근무수당  -54,110원×1회= -54,000

2.기간제직원인건비 18,694 19,094 -400인건비  -108,700원×1회= -108,000

연차수당  -292,640원×1회= -292,000

3.기간제직원법정부담

금
902 974 -72건강보험  -13,770원×1회= -13,000

고용보험  -45,150원×1회= -45,000

산재보험  -14,450원×1회= -14,000

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 280 280 0

1.학교운영위원운영 280 280 0

1.여비 280 280 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 420 410 10

1.반환금 420 410 10
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1.반환금 420 410 10

1.반환금 420 410 10

1.반환금 420 410 10
시보조금 이자액  (9,360원×1회+10,110원

×1회) - 10,000=
10,000

세출합계 850,539822,852 27,687
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